
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Hotărârii nr.282/24.09.2009 cu modificările și completările 
ulterioare, privind constituirea Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și 

de Urbanism la nivelul Municipiului Giurgiu 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

         Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al Primarului municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.95.288/19.10.2023; 
        - raportul de specialitate al Serviciului Autorizații și Documentații de Urbanism din 
cadrul Direcţiei Urbanism, înregistrat la nr.96.344/23.10.2023; 
        - referatul nr.95.287/19.10.2023; 
         - avizul comisiei de urbanism și amenajarea teritoriului, protecției mediului, 
agricultură și turism; 
         - invitația de participare în calitate de membru în CTATU nr.91.119/11.10.2023 și 
răspunsul nr.91.119/12.10.2023; 
         - invitația de participare în calitate de membru în CTATU nr.91.122/11.10.2023 și 
răspunsul nr.91.122/12.10.2023; 
         - invitația de participare în calitate de membru în CTATU nr.91.123/11.10.2023 și 
răspunsul nr.91.123/19.10.2023; 
         - invitația de participare în calitate de membru în CTATU nr.91.126/11.10.2023 și 
răspunsul nr.91.126/12.10.2023; 
         - invitația de participare în calitate de membru în CTATU nr.91.129/11.10.2023 și 
răspunsul nr.91.129/16.10.2023; 
        - prevederile Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu 
modificările ulterioare, prevederile Legii nr.50/1991, republicată, privind autorizarea 
executării construcţiilor, prevederile Ghidului G.M. nr.010/2000 aprobat prin Ordinul 
M.L.P.A.T. nr.176/N/16.08.2000, prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Giurgiu nr.37/2011, privind aprobarea Planului Urbanistic General, actualizat, al 
Municipiului Giurgiu şi Regulamentului Local de Urbanism prelungită prin Hotărârile 
Consiliului Local nr.89/2021 și nr.225/2023, prevederile Ordinului MDRT nr.2701/2010 
pentru aprobarea Metodologiei de informare și consultare a publicului cu privire la 
elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului și de urbanism, 
prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.196/2011 care aprobă Regulamentul local de 
implicare a publicului în elaborarea sau revizuirea documentaţiilor de urbanism şi 
amenajarea teritoriului, adoptat în baza Ordinului MDRT nr.2701/2010, prevederile 
Hotărârii Consiliului Local nr.368/2016, ale Hotărârii Consiliului Local 
nr.451/22.12.2020 și ale Hotărârii Consiliului Local nr.147/25.05.2021 prin care a fost 
aprobată componența comisiei tehnice de amenajarea teritoriului şi urbanism 
constituită la nivelul Municipiului Giurgiu. 
 



 
 

 

2 

2 

         În temeiul dispozițiilor art.129, alin.(2), lit.„c” și alin.6, lit.„c”, art.139, alin.(1) și 
art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 
        Art.1. Se aprobă modificarea art.1 al Hotărârii Consiliului Local 
nr.282/24.09.2009, cu modificările și completările ulterioare, privind constituirea 
Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și de Urbanism, care va avea următorul 
conţinut: 
 
          „Art.1. Se aprobă constituirea Comisiei Tehnice de Amenajare a 
Teritoriului și de Urbanism, în următoarea componenţă: 
 
           1. Arhitect - Șef           -   Adrian - Răzvan Calotă     - Preşedinte; 
           2. Arhitect - Urbanist  -   Tiberiu Florescu                - Membru; 
           3. Arhitect - Urbanist  -  Cristina Enache                  - Membru; 
           4. Urbanist                  -   Laura Tucan                       - Membru; 
           5. Arhitect - Urbanist  -   Iulia Smărăndoiu               - Membru; 
           6. Arhitect -Urbanist   -   Oana Rădulescu                - Membru.”  

 
        Secretariatul tehnic al Comisiei va fi asigurat de Damian Antonela, consilier în 
cadrul Serviciului Autorizații și Documentații de Urbanism. 
 
         Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului și viceprimarilor 
Municipiului Giurgiu, Arhitectului - Șef,  Direcției Urbanism - Serviciului Autorizații și 
Documentații de Urbanism și membrilor comisiei pentru ducerea la îndeplinire și se va 
posta pe site-ul Primăriei Municipiului Giurgiu pentru aducere la cunoștință publică. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
                  Damian Marian                                            Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 26 octombrie 2023        
Nr. 312    

              Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	H O T Ă R Ă Ş T E

